
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 179 DEL 26/04/2021 
 
 
OGGETTO: OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE DAMECUTA. 
CUP F63B19000130001  CIG 8503358900. CONCESSIONE PROROGA 
PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.531
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 179 

 

Oggetto: OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE DAMECUTA. CUP 

F63B19000130001  CIG 8503358900. CONCESSIONE PROROGA PER 

L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 
 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 203 dell’11.9.2019 veniva approvato, in linea tecnica, 

il progetto esecutivo aggiornato delle “Opere di sistemazione del versante Damecuta”, redatto 

dall’ing. Antonino Fiodo, prevedente la spesa complessiva di € 180.000,00; 

 

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 13.1.2020 al n. 623, la Città Metropolitana di Napoli 

notificava a questo Comune la Determinazione Dirigenziale n. 9617 del 19.12.2019 di 

concessione del finanziamento di € 180.000,00; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 19.2.2020, lo scrivente arch. Filippo Di Martino 

veniva nominato “Responsabile dell’Accordo” di Programma art. 34 del T.U.E.L. tra la Città 

Metropolitana di Napoli e il Comune di Anacapri, inserito nel Parco Progetti per l’attuazione 

coordinata degli interventi compatibili con le linee di indirizzo del Piano Strategico e, pertanto, 

incaricato per la sottoscrizione della Convenzione attuativa per la realizzazione delle “Opere di 

sistemazione del versante Damecuta”; 

 

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 86 del 28.2.2020, R.G. nr. 327, il progetto in parola 

veniva approvato anche in linea economica, per l’importo complessivo di € 180.000,00; 

 

 la Convenzione attuativa del progetto, oggetto dell’Accordo di programma, veniva sottoscritta in 

data 29.9.2020; 

 

 ai sensi dell’art. 11 della predetta Convenzione, in ossequio alle disposizioni contenute nell’art. 9 

dell’Accordo di Programma, “le attività previste dal cronoprogramma di ogni progetto devono 

essere formalmente avviate con specifico provvedimento entro e non oltre 12 mesi dalla stipula 

della presente Convenzione, pena la revoca del finanziamento del singolo progetto”; 

 

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 396 del 9.11.2020, R.G. nr. 1330, veniva stabilito di 

procedere all’affidamento diretto dei lavori, previa acquisizione di manifestazione di interesse, 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, il cui importo complessivo è di € 127.239,09 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

(euro centoventisettemiladuecentotrentanove/09), I.V.A. esclusa, di cui € 126.681,31 (euro 

centoventiseimilaseicentottantuno/31) quale base d’asta; € 1.557,78 (euro 

millecinquecentocinquantasette/78), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 9 del 18.1.2021, R.G. nr. 60, i lavori in oggetto 

venivano affidati all’impresa Gheller s.r.l., con sede in Solagna (VI) alla via Montegrappa nr. 7, 

P.I. 02230600245, per l’importo complessivo di € 123.468,65, comprensivo degli oneri di 

sicurezza pari ad € 1.557,78, oltre I.V.A. al 22%, e cioè per l’importo complessivo di € 

150.631,75, I.V.A. inclusa; 

 

 con la stessa Determinazione veniva approvato il Quadro economico del progetto dei lavori in 

parola rimodulato, a seguito del ribasso offerto; 

 

 il relativo contratto d’appalto veniva stipulato il 17.2.2021, rep. nr.661; 

 

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 17.3.2021 al n. 4259, l’affidataria, motivandola, chiedeva 

una proroga di giorni quindici per l’ultimazione dei lavori; 

 

 la Direzione lavori, con nota acquisita al ns. Protocollo il 29.3.2021 al n. 4897, esprimeva parere 

favorevole sulla richiesta in quanto le motivazioni indicate trovano obiettivo riscontro nelle 

circostanze verificatesi; 

 

 la ditta affidataria sottoscriveva, in segno di accettazione, la rinuncia a qualsiasi richiesta di oneri 

e danni per le motivazioni che hanno comportato il maggior tempo per l’esecuzione dei lavori; 

 

CONSIDERATO che nulla osta alla concessione della richiesta proroga; 

 

D E T E R M I N A 

 

di concedere all’impresa GHELLER s.r.l., con sede in Solagna (VI) alla via Montegrappa nr. 7, 

affidataria dei lavori in oggetto, la proroga di giorni quindici per l’ultimazione delle “Opere di 

sistemazione del versante Damecuta”; 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

536

OPERE DI SISTEMAZIONE DEL VERSANTE DAMECUTA. CUP F63B19000130001  CIG 8503358900.
CONCESSIONE PROROGA PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI.

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 179 Nr. adozione generale: 531
26/04/2021Data adozione:

26/04/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


